ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /UBND-TNMT

V/v tham gia góp ý dự thảo ban hành

quy định mức độ khôi phục lại tình trạng

ban đầu của đất trước khi vi phạm theo

quy định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-

CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ

(lần 2)

Đức Phổ, ngày     tháng    năm 2022

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Công văn số 3862/STNMT-TTr ngày 02/8/2022 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc góp ý dự thảo ban hành quy
định mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm theo quy
định tại Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ (lần 2);

sau khi tham khảo toàn văn văn bản gửi kèm, UBND thị xã Đức Phổ có ý kiến
lần 2 đối với dự thảo Quy định Mức độ khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất

trước khi vi phạm đối với từng loại vi phạm theo quy định tại Nghị định số
91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi như sau:

- Sửa lỗi chính tả tại khoản 2 Điều 2 và điều chỉnh khoản 1 Điều 4 từ:

“…Nghị định 43/2015/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ…” thành
“…Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ…”.

- Điều chỉnh Điều 3 thành:

“1. Tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm được xác định căn cứ

vào hồ sơ địa chính, cơ sở dữ liệu đất đai, văn bản thanh tra, kiểm tra hoặc văn
bản pháp lý khác được lập, ban hành trước thời điểm vi phạm pháp luật về đất
đai có thể hiện tình trạng ban đầu của đất trước khi có hành vi vi phạm .

2. Trường hợp có nhiều tài liệu quy định tại khoản 1 Điều này thể hiện
khác nhau về tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm thì xác định theo tài

liệu có thời điểm lập, ban hành mới nhất hoặc văn bản, tài liệu có giá trị pháp lý
cao nhất.

3. Trường hợp không có hoặc có các tài liệu quy định tại khoản 1 Điều
này nhưng không thể hiện hoặc thể hiện không cụ thể tình trạng ban đầu của đất

trước khi vi phạm thì phải có xác nhận của Ủy ban nhân dân cấp xã trên cơ sở
khảo sát các thửa đất lân cận và thu thập ý kiến của người sử dụng đất liền kề,

những người đã từng cư trú tại nơi có đất trước hoặc cùng thời điểm xảy ra
hành vi vi phạm pháp luật đất đai bị xử phạt vi phạm hành chính.

2

4. Căn cứ vào mức độ vi phạm và tính chất của hành vi vi phạm, người có
thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính quy định cụ thể thời gian đối tượng vi

phạm phải báo cáo kết quả thực hiện xong việc khôi phục lại tình trạng ban đầu
của đất và quy định cơ quan có thẩm quyền xác nhận vào báo cáo này; được ghi
trong quyết định xử phạt vi phạm hành chính và áp dụng biện pháp khắc phục

hậu quả.”

- Bổ sung khoản 4 vào Điều 5:

“4. Trường hợp đối tượng vi phạm cải tạo đảm bảo các điều kiện phù hợp
để trồng lúa trở lại thì cần phải có ý kiến hướng dẫn của Phòng Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế.”.

- Sửa lỗi chính tả tại khoản 3 Điều 7 và bổ sung nội dung vào Điều 7:

“Đối với hành vi vi phạm làm biến dạng địa hình hoặc làm suy giảm chất
lượng đất; trong trường hợp buộc đối tượng vi phạm thực hiện cải tạo đất tương

đương chất lượng thửa đất ban đầu hoặc các thửa đất liền kề có cùng mục đích
sử dụng thì cần phải có ý kiến hướng dẫn của Phòng Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn hoặc Phòng Kinh tế.”.

- Bổ sung nội dung vào Điều 8: “Đối với trường hợp buộc đối tượng vi

phạm thực hiện cải tạo đất tương đương chất lượng thửa đất ban đầu hoặc các
thửa đất liền kề có cùng mục đích sử dụng thì cần  phải có ý kiến hướng dẫn của
Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoặc Phòng Kinh tế.”.

- Điều chỉnh nội dung tại khoản 1 Điều 9 thành:

“1. Tổ chức kiểm tra kết quả việc khôi phục lại tình trạng ban đầu của thửa

đất trước khi vi phạm do cơ quan của người có thẩm quyền xử phạt vi phạm
hành chính chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có đất cùng với các

cơ quan, đơn vị có liên quan và tố chức, cá nhân vi phạm tiến hành kiểm tra tại
thực địa và lập biên bản (theo Mẫu ban hành kèm theo Quy định này).”.

Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- VPTX: Chánh VP, CV(LVT);
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu: VT, TNMT(BHPT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2022-08-16T08:28:04+0700

		2022-08-16T10:55:19+0700

		2022-08-16T10:55:19+0700

		2022-08-16T10:55:19+0700

		2022-08-16T10:55:19+0700